_______________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua Afonso Rodrigues, nº 48, Centro, Encanto – RN. CEP: 59.905-000 - CNPJ: 08.355.760/0001-23

Fone (84) 3354-0002/0003. E-mail: pmencanto@gmail.com

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 30120001/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO, com sede na: Rua Umbelino Granjeiro, 17, Centro,
Encanto, Rio Grande do Norte, CEP: 59.905-000, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.355.760/0001-23,
neste ato representado por ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA, Prefeito, inscrito no CPF sob o n.º
762.564.804-49, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônico,
para REGISTRO DE PREÇOS nº 026/2022 PE, homologada em 30/12/2022, processo administrativo
n.º 15120001/2022, RESOLVE registrar os preços da(s)  empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta
ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)  cotada(s),
atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em
conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO
1.1. A presente Ata tem por objeto, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo
ao edital de Pregão Eletrônico nº 026/2022 PE, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta
vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais
condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

498 - M N NOGUEIRA INFORMÁTICA LTDA EPP (07.610.338/0001-04)

Item Material/Serviço Unid.

medida
Marca Quantidade Valor

unitário

(R$)

Valor

total (R$)

2 20361 - KIT CPU -

PROCESSADOR INTEL CORE

I5 3740, PLACA-MÃE

SOCKET 1155, MEMÓRIA

DDR3 4GB, HD TIPO SSD

120GB SATA, GABINETE

ATX COMK FONTE 200W

UND Goldentec 10 1.400,00  14.000,00

4 20363 - KIT COMPUTADOR -
PROCESSADOR INTEL CORE

I5 3740, PLACA-MÃE

SOCKET 1155, MEMÓRIA

DDR3 4GB, HD TIPO SSD

120GB SATA, GABINETE

ATX COMK FONTE 200W,

TECLADO E MOUSE USB, CX

DE SOM, MONITOR LED 18,5

HD 1366 X 768

UND Goldentec 10 2.450,00  24.500,00

6 20365 - KIT - COMPUTADOR

COM PROCESSADOR INTEL

CORE I5 9400F 2.9 GHZ E
9MB CACHE LGA 1151,

PLACA-MÃE H310 LGA 1151

SUPORTE MEMÓRIA ATÉ

32GB/REDE 10/1000, USB 3.0,

VGA/HDMI, MEMÓRIA DDR4

8GB 2400, HD SSD 240GB

SATA, PLACA DE VIDEO OFF

UND Goldentec 8 4.970,00  39.760,00

_______________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua Afonso Rodrigues, nº 48, Centro, Encanto – RN. CEP: 59.905-000 - CNPJ: 08.355.760/0001-23

Fone (84) 3354-0002/0003. E-mail: pmencanto@gmail.com

BOARD 2GB FULL HD,

FONTE ATX 500W

REAL, GABINETE ATX,

TECLADO, MOUSE E CAIXA

DE SOM, MONITOR LED 18,5

HD 1366 x 768
11 20370 - IMPRESSORA

MULTIFUNCIONAL ECO

TANQUE, VELOCIDADE DE

IMPRESSÃO: FOTO SEM

BORDA 10 X 15 CM:
PROXIMADAMENTE 60

SEGUNDOS,

ESAT (PRETO): APROX. 8,8

IPM, ESAT (COLORIDO):

APROX. 5,0 IPM, NÚMERO

DE

BICOS EJETORES:

COLORIDO: 1.152, PRETO

PIGMENTO: 320, TOTAL:

1.472,

TAMANHO DO PICOLITRO
(COLORIDO): 2,5 E 25,

RESOLUÇÃO DE

IMPRESSÃO:

COLORIDO: ATÉ 4800 X 1200

DPI, PRETO: ATÉ 600 X 600

DPI, TAMANHOS DE

PAPEL: A4, A5, B5, CARTA,

OFÍCIO, ENVELOPES N 10, 10

X 15 CM, 13 X 18 CM,

TAMANHO

PERSONALIZADO

(LARGURA 101,6 MM - 215,9
MM | COMPRIMENTO

152,4 MM - 676 M, PAPEL:

COMUM: PAPEL COMUM,

PAPEL DE ALTA

RESOLUÇÃO; BRILHANTE:

PAPEL FOTOGRÁFICO PLUS,

GLOSSY II, PAPEL

FOTOGRÁFICO GLOSSY;

FOSCO: PAPEL PARA FOTO

FOSCO; ENVELOPE:

ENVELOPE AMERICANO N
10, CAPACIDADE DA

BANDEJA DE PAPÉIS: 100

FOLHAS DE PAPEL COMUM

20 FOLHAS DE PAPEL

FOTOGRÁFICO 10 X 15 CM

UND CANON 15 1.340,00  20.100,00

12 20371 - MULTIFUNCIONAL 3

EM 1: IMPRIME, COPIA E

DIGITALIZA. BAIXO CUSTO

DE IMPRESSÃO: IMPRIME

ATÉ

7.500 PÁGINAS EM PRETO

OU 6.000 PÁGINAS

UND EPSON 20 3.400,00  68.000,00

_______________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua Afonso Rodrigues, nº 48, Centro, Encanto – RN. CEP: 59.905-000 - CNPJ: 08.355.760/0001-23

Fone (84) 3354-0002/0003. E-mail: pmencanto@gmail.com

COLORIDAS¹ COM UM KIT

DE GARRAFAS DE TINTA DE

REPOSIÇÃO ORIGINAIS

EPSON. MAIOR

PRODUTIVIDADE:

IMPRESSÃO FRENTE E

VERSO AUTOMÁTICO E

ALIMENTADOR

AUTOMÁTICO DE FOLHAS

PARA ATÉ 30 PÁGINAS,
PROPORCIONANDO

ECONOMIA DE PAPEL E

TEMPO. CONECTIVIDADE

AVANÇADA: COM CABO

USB, CONEXÕES WI-FI, WI-

FI DIRECT2 E REDE

ETHERNET

PARA GRUPOS DE

TRABALHO. MAIOR

MOBILIDADE: CONFIGURE,

OPERE E RESOLVA
PROBLEMAS

REMOTAMENTE ATRAVÉS

DO NOVO APLICATIVO

INTUITIVO EPSON SMART

PANEL3. CONFIABILIDADE

E

PERFORMANCE

INCOMPORÁVEIS: A

TECNOLOGIA

PRECISIONCORE DA EPSON

GARANTE LONGA VIDA AO

EQUIPAMENTO, ALÉM DE
IMPRESSÕES SEM

AQUECIMENTO EM ALTA

VELOCIDADE COM MAIOR

QUALIDADE,

PRECISÃO, E MAIOR

RESOLUÇÃO EM TEXTOS.

MODO RASCUNHO VÍVIDO:

ALTA VELOCIDADE DE

IMPRESSÃO

E MELHOR QUALIDADE

QUANDO COMPARADO AO
MODO RASCUNHO

TRADICIONAL. MODO

CRIAÇÃO DE

TINTA PRETA: COMBINA AS

TINTAS COLORIDAS PARA

CONTINUAR IMPRIMINDO E

ECONOMIZANDO TINTA

PRETA. ESPECIFICAÇÕES

TÉCNICAS,

CONECTIVIDADE

COMPLETA: WI-FI 4 |
ETHERNET | WI-FI DIRECT |

_______________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua Afonso Rodrigues, nº 48, Centro, Encanto – RN. CEP: 59.905-000 - CNPJ: 08.355.760/0001-23

Fone (84) 3354-0002/0003. E-mail: pmencanto@gmail.com

IMPRESSÃO MÓVEL, CÓPIA

E DIGITALIZAÇÃO FÁCEIS:

ADF DE 30 FOLHAS

(A4/CARTA/OFÍCIO),

DUPLEX

AUTOMÁTICO: ECONOMIZA

TEMPO E PAPEL

(A4/CARTA), ALTO

RENDIMENTO + ECOFIT:

7.500 PRETA DE PIG. /
6.000 COLORIDA / RECARGA

FÁCIL E SEM ERROS, LCD

COLORIDO DE 2,4":

OPERAÇÃO FÁCIL SEM

COMPUTADOALTA

CAPACIDADE DE PAPEL:

ALIMENTAÇÃO FRONTAL

DE 250 FOLHAS

(A4/CARTA/OFÍCIO,

IMPRESSÃO MÁIS RÁPIDA:

PRECISIONCORE: MAIS
AVANÇADO, MAIS

VELOCIDADE E MAIOR

RESOLUÇÃO DE

TEXTO / PPM ISO 1: 15,5

PRETA/8,5 COLORIDA PPM

MÁX. 2: 33 PRETA/20

COLORIDA, TINTA

RESISTÊNCIA À

ÁGUA: A TINTA É

RESISTENTE A

ESCORRIMENTO OU

MANCHAS QUANDO
RESPINGADA COM ÁGUA,

ALTA

DURABILIDADE: A TINTA

RESISTENET AO

DESBOTAMENTO, IDEAL

PARA DOCUMENTOS

DEESCRITÓRIO A

SEREM ARQUIVADOS

FORMULA DE SECAGEM

RÁPIDA: OS DOCUMENTOS

PODEM SER MANUSEADOS
IMEDIATAMENTE SEM

MANCHAR, RENDIMENTO

GARRAFAS COLORIDAS:

6.000 PÁGINAS,

RENDIMENTO

GARRAFA PRETA: 7.500

PÁGINAS
14 20373 - CAIXA DE SOM

AMPLIFICADA COM

POTENCIA DE 1500W RMS,

CONEXAO WTS SEM FIO,

LED SINCRONIZADO COM A
MÚSICA, RÁDIO FM,

UND Goldentec 12 1.800,00  21.600,00

_______________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua Afonso Rodrigues, nº 48, Centro, Encanto – RN. CEP: 59.905-000 - CNPJ: 08.355.760/0001-23

Fone (84) 3354-0002/0003. E-mail: pmencanto@gmail.com

EQUALIZADOR DE GRAVES

E AGUDOS, BATERIA COM

AUTONOMIA DE ATE 6

HORAS, ALÇA E RODAS DE

TRANSPORTE
17 20376 - Monitor 18.5' LED, HD,

HDMI/VGA, VESA, Ajuste de

Ângulo

UND AOC 10  945,00  9.450,00

20 20379 - CAIXA DE SOM

PORTÁTIL CONEXÕES:

BLUETOOTH E AUXILIAR -

CAIXA DE SOM PORTÁTIL;
CONEXÕES: BLUETOOTH E

AUXILIAR; MICROFONE E

VIVAVOZ; BATERIA

RECARREGÁVEL, COM

AUTONOMIA DE ATÉ 2

HORAS; POTÊNCIA: ACIMA

DE 550W RMS

UND MONDIAL 12  770,00  9.240,00

Total (R$):

206.650,00

3. VALIDADE DA ATA
3.1. A validade da Ata de Registro de Preços iniciará em 30/12/2022, tendo seu término em
30/12/2023, podendo ou não ser prorrogada, a critério da Administração, respeitado, contudo, o prazo
total de 12 (doze) meses (art. 12 do Decreto nº 7.892/13).

4. REVISÃO E CANCELAMENTO
4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos
preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à
Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo
superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços
aos valores praticados pelo mercado.
4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado
do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
4.3.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de
mercado observará a classificação original.
4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não
puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
4.4.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido
de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e
comprovantes apresentados; e
4.4.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta
ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:
4.6.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
4.6.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável;
4.6.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles
praticados no mercado; ou
4.6.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo,
alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nesta Ata de Registro de Preços será
formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

_______________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua Afonso Rodrigues, nº 48, Centro, Encanto – RN. CEP: 59.905-000 - CNPJ: 08.355.760/0001-23

Fone (84) 3354-0002/0003. E-mail: pmencanto@gmail.com

4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de
caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e
justificados:
4.8.1. por razão de interesse público; ou
4.8.2. a pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS
5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do
objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições
do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive
o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.
Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que,
depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Encanto-RN, 30/12/2022

Prefeitura Municipal de Encanto
Alberone Neri de Oliveira Lima

Prefeito

_____________________________________
M N NOGUEIRA INFORMÁTICA LTDA EPP

CNPJ: 07.610.338/0001-04

TESTEMUNHAS:

1.____________________________   2._________________________________

CPF:        CPF: